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Abstrakt
Tato bakalářská práce popisuje vývoj low-cost zařízení, které dokáže určovat

relativní polohu v místní souřadnicové soustavně. Toho je docíleno pomocí čtení
dvou inkrementálních rotačních elektrooptických enkodérů, z nichž jeden slouží k
určování ujeté vzdálenosti a druhý k zjišťování úhlu vychýlení z jízdy přímým smě-
rem. Zpracování příchozích signálů se provádí na desce Arduino, která také zajišťuje
komunikaci s externím zařízením, a to pomocí Bluetooth modulu.

Klíčová slova
odometr, Arduino, rotační enkodér, IMU, Bluetooth

Abstract
This bachelor thesis describes the development of a low-cost device that can

determine the relative position in the local coordinate system. This is achieved by
reading two incremental rotary electro-optical encoders, one of which is used to
determine the distance traveled and the other to determine the angle of deviation
from moving in a straight line. Incoming signals are processed on the Arduino bo-
ard, which also provides communication with an external device using a Bluetooth
module.
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odometer, Arduino, rotary encoder, IMU, Bluetooth
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Úvod

Pro některé precizní práce při výstavbě je zásadní, aby stroje operující na stavbě
znaly svou přesnou polohu. V dnešní době je za tímto účelem nejčastěji využíváno
určování prostorové polohy pomocí GNSS. Principem takové metody je příjem ra-
diových signálů od alespoň čtyř družic a, na základě znalosti doby vyslání a příjmu
signálu, určení vzdáleností mezi satelity a přjímačem. Při znalosti poloh družic v
okamžiku vyslání signálu lze z určených vzdáleností spočítat prostorové souřadnice
𝑋𝑌 𝑍 a opravu hodin přijímače. Měřené vzdálenosti jsou však nezanedbatelnou mě-
rou ovlivněny systematickou chybou z nepřesného modelu atmosféry, kterou lze čás-
tečně vyloučit určováním relativní polohy — tedy pozice roveru1 vůči referenčnímu
přijímači. Poté určení polohy dosahuje dostatečné přesnosti [1].

Pro správné vyhodnocení přijímaného signálu je stěžejní, aby se od satelitu šířil
bez překážky přímo k přijímači. Proto jsou GNSS obtížněji použitelné nebo nepou-
žitelné v zastavěných oblastech, pod mosty nebo v tunelech. V takových místech je
nutné pro určení polohy využít některé doplňkové metody. V současnosti se užívá
nejčastěji IMU, zařízení, jež měří a hlásí zrychlení, úhlovou rychlost a někdy i ori-
entaci tělesa pomocí kombinace akcelerometrů, gyroskopů a někdy magnetometrů
[2]. Další možností může být odometrické zařízení — kolečko, které je v kontaktu
se zemí a ze svého otáčení a natáčení se vůči podélné ose vozidla dokáže určovat
změny polohy vozidla — jehož návrhu a vývoji se bude tato práce věnovat.

Zadáním práce je návrh a vývoj prototypu low-cost digitálního odometru s
přesností 10 cm v podélném směru a 100 cm ve směru příčném na 100 metrů ujeté
délky. Zamýšlené užití odometru je jako doplňková metoda určení polohy silniční
frézy hlavně v případě zhoršení kvality dat z přijímače GNSS.

Návrhu metody určování polohy pomocí odometrických snímačů se věnuje Por-
teš [3]. Aplikační rámec této práce je však významně odlišný, proto nebylo možné
zde uvedené postupy zásadněji využít při vývoji odometru podle zadání této práce.

Přesnost stanovení polohy pomocí navrhovaného odometrického zařízení vy-
chází jak z vnitřní přesnosti jednotlivých elektronických komponent — enkodérů a
IMU — tak z přesnosti určení rozměrů odometru. Rozbory přesnosti a odvození
postupu výpočtů změny polohy odometru, resp. vozidla, se nacházejí v Kapitole 1.

1Rover je tradiční označení pohyblivého přijímače GNSS.
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Úvod

Pro jeho stabilitu jsem došel k rozhodnutí vyvíjet odometr jako dvouosý, složený
z odvalovacího kolečka připevněného na závěsu, který je od kolečka o určitou vzdále-
nost předsazen. Pro měření ujeté vzdálenosti slouží kolečko, na jehož ose je připevněn
jeden z rotačních enkodérů. K určení okamžité výchylky z jízdy přímým směrem je
použit druhý rotační enkodér umístěný ve svislé ose závěsu kolečka. Úhly podélného
a příčného náklonu, nutné pro správnou redukci z nevodorovnosti trajektorie, jsou
získávány z inerciální měřicí jednotky, umístěné na těle odometru. Komunikaci odo-
metru s nadřízenou jednotkou — v případě zamýšlené aplikace na silniční frézu by
se jednalo o centrální počítač frézy, pro testování byl využit mobilní telefon — za-
jišťuje Bluetooth modul. Formát zprávy vysílané odometrem je autorským návrhem
a vychází ze standardu NMEA 0183, široce používaném v oblasti určování polohy
pomocí GNSS. Zpracování vstupů — z rotačních enkodérů a inerciální měřicí jed-
notky — a jejich přeměnění na výstupy obstarává jednoduchý jednodeskový počítač
— Arduino. Použitému hardwaru a softwaru se věnuje Kapitola 2.

Kapitola 3 se věnuje testování fyzického modelu a interpretaci dosažených vý-
sledků.

2

Kapitola 1

Teorie

Zadáním práce je sestrojit měřidlo, které dokáže z projeté trajektorie vypočítat
polohu referenčního bodu v místní souřadnicové soustavě. Takové zařízení lze pak
využít jako pomocnou metodu pro určování souřadnic silniční frézy, případně jako
metodu hlavní při zhoršení kvality signálů z družic GNSS. Pro řešení této úlohy byl
zvolen model odvalovacího kolečka s předsunutou osou závěsu, se dvěma rotačními
elektrooptickými enkodéry v osách otáčení, jak je naznačeno na Obrázku 1.1.

Jako referenční bod takového měřidla byl zvolen bod 𝑀 , jehož poloha se vůči
vztažnému bodu vozidla nebude v čase měnit. Místní pravoúhlá pravotočivá sou-
řadnicová soustava 0𝑋𝑌 𝑍 je umístěna počátkem do bodu dotyku kolečka s povr-
chem před začátkem pohybu 𝑇0. Osa 𝑌 nechť je rovnoběžná s osou rotace ko-
lečka, osa 𝑍 nechť směřuje do zenitu a osa 𝑋 ve směru předozadní osy odome-
tru. V této soustavě můžeme zapsat souřadnice referenčního bodu odometru jako
[‖ ⃗𝑇𝑀‖𝑋𝑌 ; 0; ‖ ⃗𝑇𝑀‖𝑌 𝑍 ]0, kde ‖ ⃗𝑇𝑀‖𝑋𝑌 značí délku vektoru ⃗𝑇𝑀 , průvodiče referenč-
ního bodu odometru 𝑀 a bodu dotyku kolečka se zemí 𝑇 , v rovině 𝑋𝑌 , ‖ ⃗𝑇𝑀‖𝑌 𝑍

délku vektoru ⃗𝑇𝑀 v rovině 𝑌 𝑍, přičemž je zřejmé, že vektor ⃗𝑇𝑀 je daný konstrukcí
odometru.

Pohyb bodu 𝑇 v rovině 𝑋𝑌 charakterizuje určitá trajektorie, kterou lze vhod-
nou segmentací rozdělit na úseky pohybu po oblouku kružnice, případně po úsečce
— tedy po kružnici s nekonečným poloměrem. Polohu referenčního bodu odometru
lze poté spočítat ze známých rozměrů odometru. V následujících odstavcích jsou
rozebrány jednotlivé případy podrobněji.

1.1 Pohyb v rovině

1.1.1 Pohyb po přímce

Tato část se zaměřuje na přímočarý pohyb odometru. Bude-li se pohybovat za-
řízení přímo kupředu, způsobí rotační pohyb kolečka a na něm připojené osy enko-

3

1.1. Pohyb v rovině

Obrázek 1.1: Model odometru

déru. Takový pohyb vybudí střídání vysokého a nízkého napětí na dvou signálových
vodičích enkodéru a ze znalosti počtu pulzů na otočku a poloměru kolečka lze poté
dopočítat ujetou vzdálenost jako

𝑋𝑇
𝑖 = 𝑋𝑇

0 +
𝑛𝑑∑︀

𝑘=1

(︁
𝑟𝑘

2𝜋
𝑁𝑑

cos 𝜎𝑘

)︁
𝑌 𝑇

𝑖 = 𝑌 𝑇
0 +

𝑛𝑑∑︀
𝑘=1

(︁
𝑟𝑘

2𝜋
𝑁𝑑

sin 𝜎𝑘

)︁ (1.1)


[…]

že získaná chyba je pro určitý časový úsek konstantní. Proto byly úhlové hodnoty
opraveny nejprve o úhel z první zprávy pro natočení prvního úseku do osy x a
následně o (i-1) násobek rozdílu úhlu mezi první a druhou vyslanou zprávou, kde i
značí pořadové číslo vyslané zprávy. Popsaná metoda jistě vede k lepším výsledkům,
viz Obrázky 3.4, 3.5, 3.6 a 3.7. Bohužel, tyto výsledky jsou silně ovlivněny tím, které
náhodné chyby se projevily mezi prvním a druhým vysláním zprávy.

Na druhou stranu, snímač pro určení ujeté vzdálenosti tímto problémem nebyl
tolik ovlivněn a získaná data při zohlednění přesnosti určených veličin odpovídala
předpokladu, o čemž je možné se přesvědčit v Tabulce 3.1. Relativně velký roz-
ptyl měřených hodnot je daný i nešťastně řešeným způsobem realizování dráhy, kdy
okamžik projetí startem i cílem byl určen "od oka".
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3.2. Realizace testů

Obrázek 3.2: Odometr připevněný na vozík

délka dráhy 3,600 m
měření 1 3,612 m
měření 2 3,605 m
měření 3 3,589 m
měření 4 3,605 m

Tabulka 3.1: Výsledky měření na testovací dráze 1

Kvůli neúplnému odstranění výše diskutované nedokonalosti měřicího zařízení
bylo od testování na druhém polygonu upuštěno a lze jen konstatovat nevhodnost
použitého snímače k uvažované aplikaci. Problém, při zachování konstrukce odo-
metru, by bylo možné řešit například užitím absolutního rotačního enkodéru, jež
umožňuje určovat absolutní úhel natočení, oproti inkrementálnímu, který dokáže
pouze určovat změnu a její směr, jak je popsáno v Kapitole 2.
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3.2. Realizace testů

Obrázek 3.3: Vizualizace provedených měření

Obrázek 3.4: Porovnání opraveného a původního měření 1
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3.2. Realizace testů

Obrázek 3.5: Porovnání opraveného a původního měření 2

Obrázek 3.6: Porovnání opraveného a původního měření 3

25

3.2. Realizace testů

Obrázek 3.7: Porovnání opraveného a původního měření 4
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl vývoj digitálního low-cost odometru. Takový
úkol se skládal z několika částí. Nejprve bylo nutné ujasnit si, jaký model odomet-
rického zařízení bude nejvhodnější pro zamýšlenou aplikaci. Vzhledem k požadavku
určovat změny v 2D prostoru, nikoliv jen ujetou délku, jako nejúčelnější se jevil mo-
del taženého odvalovacího kolečka. Takový návrh umožňuje umístit rotační enkodéry
na osu kolečka — pro snímání ujeté délky — a do závěsu kolečka — kvůli určování
natočení kolečka vůči předozadní ose vozidla. Dalším stěžejním bodem této práce
bylo navrhnout postup výpočtu změn polohy vozidla z měřených veličin a následně
vybrat komponenty, které se využijí pro tvorbu fyzického modelu.

Základem měřicího zařízení jsou dva snímače úhlu a deska Arduino. Dalšími
užitými součástkami jsou akcelerometr, Bluetooth modul a powerbanka. Akcelero-
metr slouží k výpočtům redukce měřených veličin z podélného a příčného náklonu,
Bluetooth modul ke komunikaci s nadřízeným zařízením. Důvodem k použití power-
banky je napájení Arduino desky a periferií, aby bylo možné zařízení používat bez
propojení s počítačem.

Nemálo úsilí a času zabral vývoj a ladění ovládacího skriptu pro Arduino. Což
bylo nepochybně způsobeno malou obeznámeností autora jak s programováním v
jazyce Wiring, tak s principy psaní přehledného a čistého kódu. Zde však velmi
pomohly moudré rady zkušenějších a z celého projektu si tak autor odnáší cenný
náhled do problematiky programování.

Následný test vytvořeného modelu ukázal některé jeho nedostatky. Z těch zá-
sadních bych chtěl upozornit na zjištěnou nestabilitu enkodéru použitého k určování
natočení odometru vůči předozadní ose vozidla. Ta svým charakterem zásadním způ-
sobem znehodnocuje získaná měření. Možných řešení tohoto problému je více, nabízí
se použití jiného inkrementálního enkodéru, méně náchylného na vibrace, nebo ab-
solutního rotačního enkodéru, který je však řádově dražší. Dalším řešením by mohlo
být vyhledávání skoků ve čtení směrového enkodéru a následná filtrace získaných
dat.

Kvůli výše diskutované chybě hardwaru byly provedeny testy jen v omezené
míře a tak nebylo možné plně ověřit teoretickou přesnost uvedenou v Kapitole 1.
Předpokládanou přesnost je možné zásadně zvýšit použitím kolečka s větším po-
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Závěr

loměrem nebo přesnějším určením jeho průměru. Je zřejmé, že zvětšení ostatních
rozměrů odometru by také přispělo k navýšení přesnosti výsledku, avšak menší mě-
rou než přesnější určování ujeté vzdálenosti.

Mám za to, že většina cílů práce byla splněna. Byl vytvořen teoretický i fyzický
model odměřovacího zařízení, pro nějž byla vyvinuta řídicí aplikace a proběhlo čás-
tečné testování vytvořeného zařízení. Rád bych v budoucnu dokončil vývoj protoypu
— ať už užitím jiného hardwaru nebo využitím nějaké formy filtrace získávaných
dat. Následně bych rád otestoval vlastnosti funkčního prototypu.
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Přílohy

A GIT repozitář

Zdrojové kódy řídicího skriptu pro odometr a skriptu pro výpočet přesnosti
metodou Monte Carlo jsou volně dostupné.

https://github.com/theremias/BP_odometr/releases/tag/v1.0
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