POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj digitálního odometru a tachometru na plaƞormě Arduino
Jméno autora: Vojtěch Remeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomaƟky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo vytvořit funkční zařízení pro odměřování polohy stavebního stroje, jde o konkrétní
zadání projektu, který je řešen ve spolupráci s firmou Exact Controlsystem a.s. v rámci grantové podpory
Ministerstva dopravy (OPIK). Zadání považuji za náročnější s ohledem na obsah a délku trvání bakalářského
studia a studijní zátěž v šestém semestru, kdy se bakalářská práce řeší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Dle návrhu autora (a poznámek vedoucího) sestavil technik model odometru a aplikací měřících zařízení (zde úhlových
enkoderů) vznikl funkční model, jak bylo v zadání předpokládáno. Vše bylo testováno a vyladěn řídící program. Zařízení
předává pomocí komunikace BT nově setavenou NMEA zprávu uživateli.

AkƟvita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení akƟvní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kolega Remeš začal pracovat až počátkem letního semestru (po zasloužené dovolené), čímž mne lehce znervózněl, ale poté
nasadil vysoké pracovní tempo s jasným cílem, práci úspěšně dokončit. Hojně konzultoval a informoval mne pravidelně o
pokrocích a obơžích vývoje, zadané úkoly bezodkladně řešil a práci skutečně posouval vpřed každý týden. Hodnocení snižuji
za rezignaci na účast na SVOČ

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a dat
získaných z praxe.
Student aplikoval své kvalitní znalosƟ matemaƟky, programování a využil i poznatky ze strojírenství. Některé plánované
testy měřících čidel nebyly provedeny, což snižuje důvěryhodnost apriorních odhadů přesnosƟ, ale měly být nadstavbou
zadání a zjevně na ně nezbyl čas.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
ČƟvosơ a sdělovací hodnotou textu jsem byl skutečně nadšen, nemám co vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Práce je velice zdařilá. Ač nemá vlastní text příliš velký rozsah, což velice často doprovází projekt, který vzniká
programováním nebo prací v SW, celkově kvalitně shrnuje vše, co bylo vytvořeno. Důsledkem časově omezeného prostoru
pro řešení projektu nebyl do zařízení zakomponován inklinometr (pro redukci naměřené vzdálenosƟ na vodorovnou)
případně jiná zajímavá čidla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce splnila očekávání, kolega Remeš vytvořil funkční model, na který ve vývoji navážeme a otestoval úhlová
čidla, což bylo též velmi přínosné. Velice poziƟvně na mne působil text a forma psané práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2022 Podpis:
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